UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770
E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

ATA N.º 5 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO

CENTRO TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do Centro

Tecnológico, realizada no dia 28 de junho de 2013, às 14 horas,

na Sala de Reuniões da Direção do Centro Tecnológico.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às quatorze horas, na sala de 1

Reuniões da Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administração do Centro 2

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.° 3

5/2013/CÂMARA/CTC, com a presença dos Senhores Membros: Prof. Carlos Galup 4

Montoro, Prof. Fernando Mendes de Azevedo, e STAE Rogério Antônio Campos, sob a 5

Presidência do Professor Edson Roberto De Pieri, Vice-Diretor do Centro Tecnológico. 6

Havendo número legal, a Presidência deu início à sessão. Em seguida, submeteu à apreciação 7

a ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Processo nº. 8

23080.020375/2013-71. Apreciação e aprovação do parecer favorável da comissão avaliadora 9

de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Armando 10

Albertazzi Gonçalves Jr, que obteve 47,50 pontos no período de 2010.1 a 2011.2. Comissão 11

Avaliadora: Prof. Lourival Boehs (Presidente), Prof. Rui Seara e Prof. Denizar Cruz Martins. 12

Em votação, o parecer favorável da comissão foi aprovado por unanimidade. 2. Processo nº. 13

23080.019486/2013-35. Apreciação e aprovação do parecer favorável da comissão avaliadora 14

de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III da Prof.ª Gertrudes 15

Aparecida Dandolini, que obteve  43,50 pontos no período de 2010.2 a 2012.1. Comissão 16

Avaliadora: Prof. Rogério Cid Bastos (Presidente), Prof.ª Silvia Modesto Nassar e Prof. 17

Leonardo Ensslin. Em votação, o parecer favorável da comissão foi aprovado por 18

unanimidade. 3. Processo nº. 23080.013720/2013-11. Apreciação e aprovação do parecer 19

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para 20

Associado IV do Prof. Patrick Kuo-Peng, que obteve 44,50 pontos no período de 2010.2 a 21

2012.1. Comissão Avaliadora: Prof. Sidnei Noceti Filho (Presidente), Clóvis Raimundo 22

Maliska e Cláudio Melo. Em votação, o parecer favorável da comissão foi aprovado por 23

unanimidade. 4 Processo nº. 23080.061170/2012-65. Apreciação e aprovação do parecer 24

favorável do relator, Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto, acerca da solicitação de adesão 25

ao Serviço Voluntário da UFSC do Prof. Eduardo Jorge Felix Castells. Em votação, o parecer 26

favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 5 Processo nº. 23080.014527/2013-05. 27

Apreciação do parecer favorável do relator, Prof. João Borges Laurindo, acerca da solicitação 28

de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC do Prof. Nelson Popini Vaz. Em votação, o parecer 29

favorável do relator foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo, a Presidência retomou a 30

palavra e deu por encerrada a Sessão, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Secretária-31

Executiva da Direção do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 32

assinada pelo Senhor Presidente e demais Membros presentes. Florianópolis, 28 de junho de 33

2013. 34